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Publikacje krajowego ZHP. Pomimo trudności politycznych i 
gospodarczych w Polsce, tamtejsza organizacja ZHP nie tylko 
przeprowadza szereg ważnych akcji związanych z obchodami 70- 
cio lecia powstania ruchu Skautowego na ziemi polskiej we 

Lwowie w 1911 roku,ale również   

  

za wskazaniami uchwał VII- go 
Zjazdu ZHP odbytego w Warsza - 
wie,przystąpiono do opracowa - 
nia obszernego i bogatego pro- 
gramu wydawniczego tego ZHP. 
Program ten znalazł miejsce 

dla wznowienia publikacji au - 
torów prac harcerskich z przed 
1939 roku.Mówi się tam o wyda- 
niu historii ZHP z 1935 roku i 
dokonczenia jej do obecnej ch- 
wili.Wspomina się o opracowa - 
niu specjalnych publikacji, ja- 
kie mają przedstawie osiągnię- 
cia przedwojennego ZHP i t.p.. 
Jest to wszystko bardzo ważne 

w przekazaniu dzisiejszej mło- 
dzieży w ruchu harcerskim w 
Kraju - bo jak wiemy, dla nich 
tamtejsze ZHP rozpoczeło się 
dopiero w 1945 roku. 
Pomimo tych wszystkich planów 

krajowe władze ZHP nie widzą 
potrzeby przedstawienia mło - 
dzieży harcerskiej faktu, że 
od lat,pracuje na świecie ZHP. 
Miejmy nadzieję iż z czasem , 

ten, a jak polityczny fakt,zo- 
stanie usunięty na rzecz dobra 
młodych Polaków w ZHP tak w 
Kraju jak i na świecie. *** 

w ważnej chwili 

przełomu Starego i Nowego, 
Przedstawia winiętę pierwszego 
numeru pisma skautów Polskich 
pt;'"Skaut" wyd. w 1911 r. we 
Lwowie,Polska. 

w nadziei lepszego Jutra, 

„przesyłam szczere życzenia 

zdrowia oraz przyjażni     
ardhAWat udzkiej 
arcerskie.pl 

  

  

W 70-LECIE ZAEŁOZENIA PISMA HARCERSKIEGO " S K A USR" 

PRZEZ ANDRZEJA MA EKOWSKIEGO 

Siedemdziesiąt lat mija od chwili kiedy powstało pierw - 

sze wydawnictwo Skautingu Polskiego,zwanego później;Związ- 

kiem Harcerstwa Polskiego.Piszę o tym historyk tego Ruchu, 

harcmistrz Wacław Błażejewski, - 

..."'Zaraz na początku roku szkolenego zawrzała praca w Ko- 

mendzie Skautowej.Duszą i motorem wszelkich działań jest 

Małkowski.Dziwny jakiś dar oddziaływania na młodzież po - 

siada ten człowiek.Niezmiernie żywy, 
energiczny,a zarazem szczery i otwarty 
jak dziecko.Sam młody-wyczuwa. duszę 

młodzieży,promieniuje wprost z siebie 

tą mkodość.Prawdziwy wódz młodzieży. 
Z jego inicjatywy,a przy poparciu 
"Sokoła' już 15 pażdziernika zaczyna 
wychodzie we Lwowie "Skaut" „którego 
sam Małkowski żywo i barwnie redaguje. 
"Służymy sprawie narodowej z catem za- 

parciem się,będziemy poważni przy poważ- o 
nych żagadnieniach,będziemy weseli przy 
pracy,śmiat się będziemy w zabawie.' - 
oświadcza w pierwszym numerze. Istotnie 
nie zawiddł.Utrzymał ten nastrój,gawę - 
dząc stylem prostym i serdecznym o tem 
czem jest skauting,dając wskazówki do 
zakładania drużyn i zastępów,groma- 
dząc wokół siebie współpracowników. 

"Skaut" wychodzi regularnie co dwa 
tygodnie i w któtkim okresie czasu 
dosięga niebywałego na stosunki na- 

sze nakładu 6.000 egzemplarzy.Roz - 31.X.1888-16.1.1919 

chodzi się po całej Polsce.Drukowany 

częściowo na cienkiej bibułce dla łatwiejszego przemycania 

przez granicę,trafia do rąk młodych we wszystkich trzech 

zaborach.Wszędzie witany jest z radością,niósł bowiem z 

sobą nieprzebrany materiał dla pokrzepienia serc,w posta- 

ci wspomnień o przeszłości narodu,niósł zapał do życia i 

beztroską pogodę ducha. 

  

  Iluż radosnych wzruszeń przyczyną było to pismo."... <a) +  



Pierwszy numer pisma (2) w winiecie ma ry- 
sunek z przyrody gdzie znajduje się dwóch 
skautów z lewej strony a rycerz po prawej, ja- 
ko symbole walki o dobro ludzkie. Jest tam 
również podana metryka wydawnictwa. 

Z dużym wzruszeniem czyta się tekst tego nu- 
meru. Na pierwszej stronie podane są dwie zw- 
rotki, a na następnej dalsze trzy,wiersza 
'Wszystko co nasze' Ignacego Kozielewskiego, 
co przerobiła druhna 01ga Drahonowska,pożniej 
Małkowska,do pieśni hymnu harcerskiego; jaki 
ogłoszony został w 'Skaucie' nr.23 z dnia 15 

września 1912 roku. Obszerne opracowanie pt;'Gawęda obozowa! 
na stronach;2,3,4,5 i 6,podzielona jest na szereg rozdziałów. 
'Lwowskie drużyny',to krótkie wspomnienie z obozu skautów ze 
Lwowa odbytego w Karpatach.'Pierwsza drużyna skautowa' ,mowa 
jest o takowej zorganizowanej przez gen.Baden-Powella w Mafe- 
kingu w 1899 r. w Afryce.'Skauci w Mejfkingu' ,to ponowne uwa- 
gi na temat udziału młodych tam chłopców w obronie tego miasta. 
JBądż przygotowany na każdą możliwość'Czyta się tutaj m.in. - 
*'Czuwaj i bądź gotów na wszelkie możliwości !-jest hasłem 
skauta,którego różne nieprzewidziane wypadki życiowe zastają 
przygotowanym,a nigdy nie zaskakują znienacka'.Tak zawsze myś- 
lał Małkowski o pracy harcerskiej. 'Skauci w Anglii i w innych 
krajach.'Notatka mówi o istnieniu już organizacji skautowych 
m.in.w Szwecji,Norwegii,Rosji ,Japonii,Niemczech i Francji ,pow- 
stałych tam na wzór skautów w W.Brytanii.'Co to jest skauting' 
Na wstępie tej notatki czytamy; 'Skauci,czyli wywiadowcy albo 
harcerze,są to żołnierze wysuwający się na czoło posuwającego 
się oddziału wojska.*-uwagi te stanowia treść tego artykułu. 
'Harce i piłka nożna'.Mowa jest tutaj o wychowaniu fizycznym 
w pracy skautowej gdzie udział w tym powinni brat wszyscy bez 
wyjatku. 'Co robi chłopiec w patrolu ?'Uwagi ogólne na temat 
wychowania skautowego, jakie powinien otrzymat tam każdy chło- 
piec w zastępie.'Skauci-harcerze' Zwraca się tutaj uwagę iż 
dla polskiej organizacji skautowej,powinno się nazywać owego 
Skauta - Harcerzem.Przedstawione są tam wzory z historii pols- 
kiej dla poparcia tego argumentu. 'Zawisza Czarny'.Krótkie ws- 
pomnienie z życia Zawiszy Czarnego ,wskazujące na jego postat 
jako pierwszego - Harcerza.*Rycerze i raubritterzy' .Omówiono 
tutaj różnice moralne rycerzy a rozbujników nie słuchających 
praw rycerskich.'Dobry uczynek harcerski.* Mowa o koniecznoś- 
ci czynienia dobrych uczynków dla społeczeństwa przez skautów 
-harcerzy.'Pokojowe zadania skautów' .Jest ważne, jak tutaj czy- 
tamy,aby nie tylko skauci wiedzieli co robie w czasie wojny. 
Powinni oni byż szkoleni do zadań w czasie pokoju w kraju. 
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"Jak zostat skautem.'-'Aby zostać skautem!' - 
czytamy-'trzeba okazał się obowiązkowym , 
punktualnym i karnym,wykazać się sprawno$ś - 
cią i posiąśt szereg wiadomości skautowych". 

"Patrole dziewcząt:Mówi się tutaj,iż wszyst- 
ko to co jest przydatne w pracy u skautów „ KE 

byt może przydatne w pracy u skautek-dziew - 
czynek.'Punktualnośt' Wskazuje się na konie- 
czność tej zasady w pracy skautowej. 
Obszerny rozdział ten podpisał-'Instruktor" 

-a jak wygląda ze stylu to jest nim Małkows-._ 

ki. 
"Od Redakcji'.Artykuł zamieszczony na stronie 6-tej w 
treści przedstawia cele wydawania tego pisma."Puszczamy 

w świat pismo nowe'!-czytamy"Do pracy nad młodzieżą pols- 

ką,do wielu usiłowań narodowych,których celem w myśl za- 
sady Sokolej: W zdrowym ciele - zdrowy duch,-jest rozwój 
fizyczny i moralny,dziś i my chcemy się przyłączyć". Za- 
prasza się tam również wszystkich do współpracy nad re - 
dagowaniem tego pisma. - 
'Co 'Skaut'przynosi ?'Obszerny artykuł zamieszczony na 
stronach: 7,8 i 9-tej,podzielony jest rozdziały; 'Co 
'Skaut'przynosi ?!Omawia się tutaj zasadniczy kierunek 
wydawnictwa i jego służby dla ideii narodu oraz młodzie- 
ży.'Instruktor do skautów' Mowa o tym,iż podawane będą w 
pismie opracowania dla instruktorów w formach-gawęd."Po- 
wszechny instruktor skautowy'.Wskazanie na konieczność 
posiadania przez jednostki skautów-instruktora,który ma 
potrafit prowadzie tam prace wychowawcze.'Nasze powieści'. 
Drukowane będą w 'Skaucie'dla pomocy w pracy skautowej. 
"Urok harców'.Zapowiedziana jest powieść na ten temat , 
która ma byt drukowana w 'Skaucie'.'Poznanie przyrody'. 
Zacznie się drukowanie,odcinkami ,pracy na temat zachowa- 
nia się skautów na łonie natury. 'Wrażenia z wycieczki do 
Anglii'.Zapowiedż drukowania wspomnień z pobytu w Anglii 
p.B.Bouffałła z Warszawy. 'Hetman Zółkiewski'.Będzie arty- 
kuł na temat życia Jego,gdzie wskazano iż drużyny skauto- 
we w Polsce powinny posiadat i znat życiorysy swoich pa- 
tronów.'Korespondencja 'Skauta''.Prosba o pisanie do i 
dla 'Skauta'.'Odpowiedzi 'Skauta''.Powiada się tutaj,iż 
na każdy list do 'Skauta'udzielona będzie odpowiedż. ' 
'Nasz pierwszy konkurs'.Rozpisany został na polską odz- 
nakę skautową. 'Oznaka powinna być możliwie prosta* czy- 
tamy,-'miet wyrażny rysunek i motywy skautowe. 'Ustalono 
nagrody książkowe na ten konkurs,który ostatecznie usta   lił odznakę ZHP- dzisiaj znany nam krzyż Harcerski. 

sg    



'Qd czego zależy rozwój 'Skauta''.Przede 
wszystkim od pomocy wszystkich w organizac- 
ji skautowej'- czytamy. 'Fundusz prasowy 
'Skauta'.Otwiera się pod tym tytułem dział , 
gdzie kwitowane będą wszelkie datki na ten 
Fundusz.'Adres 'Skauta'. ul.Zimorowicza 8 , 

| Lwów. 
| 'O0 Honor Patrolu Lwów'.Powieśst skautowa napi- 

sana przez Stanley Blake's.Podane są tam cztery 
rozdziały w j.polskim,omawiające prace skautów 
angielskich i ch przygody na obozie letnim.Odci- 

nek podany jest na stronach:10,11,12,13 i 14-tej.Ozdobione 
jest to przez dwa zdjęcia. 
'Jak zawiązać patrol ?.'Jest to dział szkoleniowy,na stronach; 
15 i 16-ta.W pierwszej części podane jest jak zawiązał owy 
patrol- dzisiejszy zastęp harcerski,oraz wskazane są materia- 
ły pomocnicze dla tej pracy. 
JŚlubowanie skautowe'.Podany jest tekst takowego, jaki musi 
składat kazdy wstępujący do Skautingu Polskiego.Czytamy tam; 
"Ślubowanie składa się z trzech przyrzeczeń i brzmi;"Ślubuję 
1/.wiernośt Ojczyżnie,2/gotowość w każdej chwili niesienia 
pomocy innym,3/posłuszehstwo Prawu Skautowemu".' 
"Książeczka patrolu' .Jest tutaj omówienie konieczności pro- 
wadzenia książki czynności Patrolu skautowego.Podane są 
wzory jak to powinno byt starannie wykonane. 
'Kronika'.Jest to ostatnie opracowanie,na stronie 16-tej, w 
tym numerze.Są tam rozdziały pod tytułami: 'I Lwowska Drużyna 
Skautowa naczelnika Kościuszki'.Została ona utworzona tam w 
dniu 22 maja 1911 roku, We wrześniu tego roku liczyła ona 
78 członków - skautów.Podane są krótkie wiadomości z pracy 
tej drużyny. 
"II Lwowska Drużyna Skautowa hetmana Chodkiewicza! .Powstała 
też dnia 22 maja 1911 roku. Liczyła ona 56 członków pod ko- 
niec roku szkolnego.Już w dniu 1 pażdziernika 1911 r. było 
tam 114 członków-skautów. Drużynowym był Franciszek Kapałka. 
'Nasza pisownia'. Zwraca się tutaj uwagę na zastosowanie 
dobrej pisowni w opracowaniach z działalności skautowej. 

  

"Dostawy skautowe'. Mowa jest o posiadanych książkach potrzeb- ' 
nych w pracy skautowej.Również są już na składzie; 'laski 
skautowe po 1.K.20o gr.(jesionowe) i buty po 14,16,19 i 21.kor' 
- jak czytamy. 
W zakończeniu, podany jest krótki spis treści zawartej w tym 

numerze oraz podano,iż wydawcą odpowiedzialnym 'Skauta' jest 
dr.Kazimierz Wyrzykowski. 

Wiele lat później ,hm.Aleksander Kamiński piszę m.in.o 
chwili powstania 'Skauta';.."Małkowski nie należał do ludzi 

Et, uległych WEW ernyć w słuszność i 

= | harcerskie.pl 

  

  

MU." 22. 

Polsce i na Zachodzie. 

  

potrzebę swych pomysłów.Toteż wbrew pesy - 

mistycznym opiniom,przystąpił do prac przy- 

gotowująacych wydawanie dwutygodnika 'Skaut'. 

Powiodło się nadspodziewanie szybko ze 

zdobyciem podstaw finansowych:żarliwość An - 

drzeja skłoniła dyrektora Zakładów Słodko - 

wodnych w Port Saidzie,Mieczysława Geniusza, 

do ofiarowania znaczniejszej sumy.W tej sy - 

tuacji doktor Wyrzykowski zgodził się na. 

przyjęcie roli wydawcy i redaktora odpowie- ś 

Paa pów redaktorstwo rzeczywiste Małkowskie- 

Orginał tego numeru '"Skauta'stanowi dzisiaj wartość! bia- 

łego kruka'dla Harcerstwa.Jest numer ten w zbiorach Bib- 

lioteki Narodowej w Warszawie oraz prywatnych zbiorach w 
[ZB.]. 

(1) Wacław Błażejewski,"Historia Harcerstwa Polskiego". 

Wydanie Jubileuszowe, Warszawa 1935 rok. 

(2) "SKAUT" Pismo Młodzieży Polskiej.Dwutygodnik. Druk. 

Rok.1.Nr.1.dn.15 pażdziernika 1911 r. Str;16.Zdj.2. 

Wym; 280x190 mm. RedaktorzAndrzej Małkowski, Lwów. 

(3) Aleksander Kamiński,"Andrzej Małkowski" ,Warszawa,1979. 
  

KA W 70-LECIE Z.H.P. 

ż.d,ł Naczelnik Związku 
Sokolego użył mnie do napi- 
sania pierwszego polskiego 
podręcznika skautowego i do 
stworzenia organizacji skau- 
towej młodzieży polskiej." - 
piszę Andrzej Małkowski ow 
'Skaucie' lwowskim z dnia ; 
1.11.1913 roku. 

Książka ta,na równi z 
pierwszym numerem 'Skauta', 
stanowi jedną z najwartoś - 
ciowszych pozycji w zbio - 
rach bibliotek Harcerskich. 

ki w formie zmniejszonej. 
Orginał;Wymiary 225x155 mm. 
Stron; 168.Rysunków;73.Zdjęt: 
40,   

-7- 

Związek polskich gimnostycznych Towarzystw sokolich. 

Obok; Strona tytułowa książ=.   

S(OUTING 
JAKO SYSTEM 

WYCHOWANIA MŁODZIEŻY 
na podstawie dzieła Generała Baden - Powejla 

przedstowii 

findrzej (Małkowski 
czlonek grona nauczycielskiego Sokola-Mocierzy. 

3 Lwów. A 

Nokłodem Związku polskich gimn. Tow. sokolich. 
$Aled komisowy w Księgerni Gobrynowicza | Syta we Lwowie, pl. Kapliwiey. 

„1. Zwńąskowył Drukarni wa Lwowie, wiicz Liażego | 4.    



W tym roku obchodzimy 60-lecie Wileń- 
skiej 'Czarnej Trzynastki' „Drużyny har- 
cerzy, która od początku swego istnienia 
była jedną z najlepszych w Chorągwi Wi- 
leńskiej.W okresie swego istnienia dru- 
żyna wychowała dziesiatki instruktorów. 

ARNĄ TRZYNASTKA Pracowali oni na wysokich stanowiskach 
LENSKA DRUZYNA VW Z.H.P..Drużyna ta,wypracowała wiele 
RCERZY "o im. zwyczajów obrzędowości harcerskiej oraz 

puszczański Styl obozownictwa, jaki był 
szczgólnie uznany na Zlocie Jubileuszo- 
wym ZHP w Spale.W ramach tej drużyny 
zorganizowano;gromadę zuchów,gromadę 
WŁóczęgów oraz drużynę wędrowników. 
W okresie niepodległości Polski drużyna 
ta,włożyła duży wkład w rozwój harcers- 
twa.W czasie ub.wojny,od pierwszej chwi- 
1i okupacji członkowie tej drużyny przy- 
stąpili do walki podziemnej w szeregach 
Armii Krajowej,działając aż do 1945 r. 
Poza granicami Kraju działa Sekcja Za- 

  Kilka lat temu, mgr . ś 
inż.Bronisław M. Pance - 

wicz,hm.,opracował ws - HARCERSTWO W INDIACH 

pomnienia z prac Z.,H.P.w 
Indiach,gdzie pełnił On 
funkcję Komendanta Cho - 
rągwii.Praca owa powsta- 
ła na podstawie zachowa- 
nych dokumentów,rozkazów,sprawozdań oraz prasy tego okresu. 
Książka pt;'Harcerstwo w Indiach' jest więc wartościowym 
dokumentem historycznych ruchu Harcerskiego.Wydana przez 
Harcerską Komisję Historyczną w Londynie,zyska sobie szcze- 

gólnej uwagi. 
Rozdział poświęcony sprawom wydawniczym tego okresu,poz- 

walamy sobie przedrukowat tutaj,z podziękowaniem dla Auto- 
ra za tą pracę. [1]. (zb) 

POLISH SCOUTING IN INDIA 

1942 — 1948       
      

        WIS LRNE 
  

          

AKCJA PRASOWO-WYDAWNICZA 

Instruktorzy i starsza młodzież harcerska w Indiach mo- 
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graniczna Gromady Włóczęgów tej' Czarnej 
Trzynastki' „Sekcja wydaje własne pismo; 
"Obieżyświat'i posiada członków na wszys* 
tkich kontynentach świata. 
Drużyną tą kierował wybitny instruktor 

harcerski,harcmistrz Józef,Andrzej Czar- 
ny Grzesiak (ur.11.xi.1900-zm.18.ix.1975) 
który Żył harcerstwem i przez harcerstw | 
3a e tam innych,służył Bogu 4 

sce. 

zh 
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gą się pochwalić bogatą akcją wydawniczą i to zarówno od- 
nośnie periodyków jak i wydawnictw książkowych.Młodzież nie- 
tylko pisała artykuły do periodyków,ale PEZYSYCCYTNAZA rów- 
nież woskówki i powielała;wszystkie periodyki były odbijane 
na powielaczu.Książki "Praca wędrowników i skautów" stron 
230 i "Krótki zarys geografii Indii" były drukowane przez 
młodzież na maszynie drukarskiej.Tylko " endarz harcerza 
w Indiach" był drukowany przez drukarnię w Bomba jue 

Ta akcja wydawnicza nietylko pozwalała młodzieży wypo- 
wiedzieć się na różne interesujące ją lub aktualne tematy, 
ale dawała również możność doskonalenia języka polskiego 
w piśmie,opanowania pisania na maszynie i techniki powiela- 
nia oraz kolportażu, 

Że w akcji tej musiała brać udział duża grupa młodzieży 
może Świadczyć artykuł w "Polaku w Indiach" z grudnia 1945 r. 

"Dzień św.Jana 24.V1.45 przyniół osiedlu nowe pismo - 
"Młodzi" /dwutygodnik/Wstęp od redakcji mówi,że powstanie 
jego jest wynikiem potrzeby wypowiedzenia się młodzieży, 
fo było istotnie przyczyną,dla której rzucona kiedyś myśl 
przez dh.Rysia wydawania "naszego" pisma została z zapałem 
zrealizowana„Artykuły istotnie odzwierciadlają myśli tych 
młodych,którzy mają szczerą wolę i ochotę pracować nad so- 
bą,ale pracować nietylko dla siebie, 
Numer o Warszawie,numer poświęcony Żołnierzowi Polskiemu 
w dniu jego święta,numer jubileuszowy 35-lecia Z.H.P, zas- 
ługują na szczególną uwagę. 
Strona graficzna daje nieprzeciętną ozdobę pismu. 
Firmę wydawniczą wziął na siebie Krąg Starszoharcerski "Pło- 
mień Dżungli",który pracuje z poświęceniem nad wydawaniem 
pisma.Ukazało się dotąd 9 numerów - od numeru j począwszy 
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każdy numer pisma liczy najmniej 10 stron. 

Miesięcznik "W Kręgu Pracy" ,powstały dzięki inicjatywie 
dh. wizytatora hm.Pancewicza,zaczął się ukazywać od sierpnia 
h5 r. Poświęcony jest on fachowym zagadnieniom harcerskim. 
Porusza poza tym zagadnienia wychowawcze,tematy literackie, 
historyczne i ogólnokształcące.Zasięgiem swym Obejmuje nie 
tylke harcerstwo w Indiach;wysyłany jest do Afryki,Nowej Ze- 
1landii,Palestyny i Anglii. 

W zakresie informacji o aktualnych wydarzeniach politycz- 
nych wydawany był co tygodnia "Dodatek Informacyjny" do mie- 
sięcznika.Rozpoczął on wychodzić 11 sierpnia,ukazało się 7 
numerów.Dostateczna informacja,z jakiej osiedle korzysta dzię- 
ki biuletynom referatu kult.-ośw. i Polskiego Komitetu Opieki 
nad Uchodźcami nie wymaga na razie kontynuowania tego wydaw- 
nictwa. 

W końcu kwartalnik "W Kręgu Wodzów". 
Wydaje go Krąg Wodzów Zuchowych "Górki Wielkie" w Valivade - 
nie tylko na Indie,ale dla całego 2.H.P. na Wschodzie.Treść 

stanowią artykuły ideowe i metodyczno-programowe z ruchu zu- 

chowego.Redakcję prowadzi dh.Ryś. Komitet redakcy jny stanowi 
Krąg Wodzów.Szata graficzna i treść na dobrym poziomie." 

To były nasze periodyki. Poniżej po: przedruk z Nr.1 
"Młodzi* - artykuł wstępny od redakcji,który wydaje się mi 
nadal aktualny w pewnym sensie. 

"Powstanie tego pisma jest wynikiem potrzeby wypowiedzenia 

się młodzieży.Wszak młodzież ma tę właściwość,że wnosi z 50— 

bą rzeźwy powiew zapału,energii,mocy i czynu. Tylko młodość 
świeża,twórcza dźwignie z walących się gruzów nowy Świat. 

Na nas ma się oprzeć przyszłość Narodu,my mamy ją tworzyc, 

a więc wykuwajmy ją już dziś,Będzie zaś ona zależna od siły 

naszego ducha,od naszej mocy wewnętrznej,którą trzeba zdobyć 

przez pracę nad sobą,przez walkę z małymi,błahymi codziennymi 

przeszkodami,które zawadzają nam w drodze do celu. 

Wypowiedzmy walkę ospałości i gnuśności,która osiadła Jak 

rdza na naszym życiu uchodźczym.Nie wystarczy nam dziś marzyć 

i dumać o przeszłości,rozsnuwać legendę bohaterskości Kraju ; 
upajać się pustymi frazesami fałszywego patriotyzmu, 

My młodzi,musimy skupić w sobie całą siłę woli,przygotować 

się do przyszłości,która czeka na nasz wysiłek,Gromadźmy w 

sobie jak największe zapasy wiedzy,którą trzeba będzie się 

wykazać,gdy nadejdzie czas.Im kto więcej będzie jej posiadał, 

tym bardziej wzbogaci powojenny Jej głód. 
Nam nie można czekać jutra z pustymi rękami.„Musimy się ka- 

tegorycznie różnić od tych,którzy dzień dzisiejszy chcą 

przespać,a obudzić się dopiero na gotowe i dalej wieść życie 

"płaza w skorupie".To nie dla nas,bo to jutro z każdym dniem 

posuwa się naprzód i można do niego wogóle nie dojść.Myśląc 
et — czyńmy dziś,bo to co dziś zrobimy = wz, 3 

0. 

Ostatni numer "Młodzi" ukazał si 1i ja: . sanie: się w listopadzie 1947 r. 
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Wydawnictwa zeszytowe i książkowe. 

W ramach "Indyjska Biblioteczka Harcerska" wyszło 5 lub 
7 pozycji w tem dwie drukowane: 

No.1 Apteczka polowa.lek.med.Maria Wysocka,stron 31, 1946 
No.2 Apteczka dla obozów harcerskich.mgr.farm.L.Czyński , 1946 
No.5 Kurs harców i obóz wędrowniczek.Praca zbiorowa pod re- 

dakcją Z.Peszkowskiego, 1947. 
No.6 Krótki zarys geografii Indii.Antoni Dudryk-Darlewski, 

str.24+6 fot.+1 mapa, 1947, 
No.7 Praca wędrowniczek i skautów.Praca zbiorowa pod redak- 

cją hm.Ż.Peszkowskiego,stron 221+VIII, 1947. 

Poza Biblioteczką Indyjską ukazały się: 

1.Kalendarz harcerza w Indiach 1947 r. Drukowany w Bomba ju. 
Oprócz kalendarza właściwego zawiera zwięzłe informacje 
o walkach Polaków poza Krajem,o Armii Krajowej i o Harcer- 
stwie poza Polską, 

2.Album pamiątkowy osiedla Valivade,dwa wydania.Pierwsze wy= 
danie z września 45 r. 420 egzemplarzy,drugie z 1946 r. 

3.Znaczki pocztowe /dopłata dobrowolna/ wydane w 1947 roku. 
Dwa znaczki każdy wartości 1 1/2 As.Znaczek w kolorze brą- 
zowym -Polacy w Indiach - w kolorze zielonym - Harcerze 
polscy w Indiach, , 

4,Kwitariusz materiałówy /druki organizacy jne/ 

LEJE Mgr.inż.B.M.Pancewicz,"Harcerstwo w Indiach - 
Polish Scouting in India 1942-1948.". Okładka 

Tekst w j.polskim.Offset.Wym;205x165 mm.Str; 118 . 
Zdj; 48. Rysunki.Wydawca:Harcerska Komisja Histo - 
ryczna, Londyn 1977 r.,Anglia. 

  

Naczelna Rada Harcerska w listopadzie 1980 r. 
zaleciła Naczelnictwu ZHP zwołanie III-go 
Światowego Zlotu ZHP poza granicami Kraju i 

Zjazdu Ogólnego tego ZHP na terenie Europy w 1982 
roku.Szukano najpierw odpowiedniego miejsca na ten 
Zlotw Niemczech Zachodnich pdźniej we Francji.Oka- 
zało się iż ze względów technicznych nie mogą tam 
odbyć się te akcje harcerskie.Postanowiono ostate- 
cznie iż Światowy Zlot Harcerstwa poza granicami 
Kraju odbędzie się w dniach od: 26 lipca do 10-go 
sierpnia 1982 r.Uroczyste otwarcie Zlotu nastąpi w 
niedzielę dn;1i-go sierpnia. Światowy Zjazd Ogólny 
ZHP trwał będzie tam w czasie od;12 do 15 sierpnia 
Akcje te odbędą się na terenie Wielkiej Brytanii.** 
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FEDERACJA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO 
  

[Uwagi ogólne] 

1. 
W latach 1962-1963 uczestnicy Walnych 
Zjazdów Okręgu ZHP-Kanada,doszli do 
przekonania,iż należy szukać nowych dróg 
w stosunku do przepisów organizacji Z.H.P. 
Powołana została w tym celu,Komisja Statu- 
towo-Regulaminowa w składzie: Hm.K.Burska,hm. 
K.bazarowicz,dz.h.W.Gertler,hm.F.Głogowski i 
hm.S.T.Orłowski.Po dwóch latach pracy,Komisja przedsta - 
wiła do dyskusji grona instruktorskiego oraz Walnego 
Zjazdu Okręgu ZHP-Kanada w 1964 roku projekt Statutu 
"Federacji Związku Harcerstwa Polskiego poza granicami 
Kraju" (1) oraz projekt Statutu "Okręgu Federacji Związ- 
ku Harcerstwa Polskiego poza granicami Kraju." (2). Pro- 
jekty owe,zostaty przyjęte przez Zarząd Okręgu ZHP-Kana- 
da i zdecydowano,iż po Zjeżdzie Okręgu (wrzesień 196h4 r.) 
projekty tych Statutów przesłane zostaną na obrady Na - 
czelnej Rady Harcerskiej (pażdziernik 1964 r.)do Londynu. 
Wspomniana już tutaj Komisja,w pracach nad projektami 

tych Statutów,dochodzi do kilku zasadniczych wniosków. 
„.."Z dotychczasowej pracy na terenie Okręgu Kanada, z 
doświadczeń ubiegłych lat,Komisja wysunęła wniosek, że 
należy dat Okręgom Z.H.P. w ich sprawach wewnętrznych , 
nie dotyczących całości Związku - więcej niż dotychczas 
swobody działania."... 
Dalej,Komisja uzasadnia swoje prace dodatkowym argumen- 

tem: ..."Wreszcie Komisja po długich debatach i studjach 
doszła do wniosku,że o.dmiennie od działalności Z.H.P. na 
terenie Kraju - przed wojną - w pracy dzisiejszej Z.H.P. 
poza granicami Kraju,zaistniały naturalne różnice zwią- 
zane ze specjalnymi warunkami terenowymi (np.Australia 
a Europa czy Ameryka),- powodujące różnice w wykonaniu 
tego samego zadania. Z uwagi również,na strukturalnie 
od Z.H.P. w Polsce przed wojną,- odległości terenów 
Okręgów Z.H.P. i różnice w samych terenach (Społeczne , 
państwowe itp.) powodują,że dzis właściwie Z.H.P. poza 
granicami Kraju - nie jest niczym innym jak tylko pew - 
nego rodzaju federacją czy wspólnotą, lub Związkiem te- 
renowych Organizacji Harcerstwa Polskiego, rozsianych 
po całym wolnym świecie, pracujących w różnych warun - 
kach (zależnie od kraju), ale na tych samych zasadach 
i tej samej ideologii. "... (3) 
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2. 

Projekt Statutu FZHP zawiera nast.rozdziaty: I.Nazwa, 

cele,istota. II.Członkowie,uczestnicy,organizacje . 

III.Ustrój. IV.Władze Federacji Z.H.P. V.Fundusze i 

gospodarka FZHP. VI.Nazwy,strój,odznaki,sztandary,pie- 

częcie. VII.Zmiana Statutu i rozwiązanie FZHP. VIII. 

Przepisy przejściowe. IX.Określenia. 

Wiele z treści w tych rozdziałach pobrane zostało z po- 

przednich redakcji Statutów ZHP. Są tutaj jednak pewne 

zmiany,na które trzeba zwrócić uwagę. 
W odniesieniu do samej nazwy,czytamy w Par.1..."Stowa - 

rzyszenie nosi nazwę Federacji Związku Harcerstwa Pols - 

kiego poza granicami Kraju /F.Z.H.P./. "... Dalej,okreś- 

la się zadanie tej Federacji,pisząc: ..."Związek Har - 

cerstwa Polskiego poza granicami Kraju jest Zrzeszeniem 

Okręgów Związku Harcerstwa Polskiego i Samodzielnych 

Ośrodków Harcerskich, którego zadaniem jest uzgadnianie 

i koordynacja pracy harcerskiej wśród Polonii poza gra- 

nicami Polski dla uzyskania celów i zrealizowania za - 
dań określonych Prawem i Przyrzeczeniem Harcerskim i 
przepisami niniejszego Statutu."... (1), 
To Przyrzeczenie Harcerskie tutaj brzmi; ..."Mam szcze- 

rą wolę całym życiem pełnie służbę Bogu i Ojczyżnie, za- 

chowywat tradycje i kulturę Narodu Polskiego,nieść chęt- 

ną pomoc bliżnim i byż posłusznym Prawu Harcerskiemu"... 

Są też zmiany w Prawie Harcerskim.Punkt 1-szy mówi : 

;„.."Harcerz służy Bogu i Ojczyżnie, zachowuje tradycje i 

kulturę Narodu Polskiego,sumiennie spełnia swoje obowiąz- 

ki.- Punkt io-ty powiada;..."Harcerz jest czysty w myśli, 
mowie i uczynkach,nie ulega nałogom."... (Odnosi się to 

również dla org.Harcerek). 
Ustala się również,iż ..."Okręgi FZHP działają na całym 
obszarze Kraju,którego nazwę noszą i rządzą się własnym 

Statutem,którego postanowienia nie mogą byż sprzeczne z 
niniejszym Statutem.."... 
Również określono tam iż;..."Władzami Naczelnymi FZHP są: 

a/.Walny Zjazd FZHP, b/.Przewodniczący FZHP, c/.Naczel - 

nictwo FZHP, d/.Naczelnik Harcerzy,Naczelniczka Harcerek 

i Kierownik St.Harcerstwa, f/.Komisja Rewizyjna, g/.Na - 

czelny Sąd Harcerski."... 
Statut przewiduje iż Walny Zjazd FZHP poza granicami 

Kraju,zwołany zostaje .."raz na cztery lata".. 
Cały szereg określeń odwołuje się do postanowień Regu- 

laminów wewnętrznych organizacji,które mają byt opraco- 

wane w miarę potrzeby. 
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3. 

Projekt Statutu Okręgu FZHP,powiada na wstępie iż 

..."Okręg Związku Harcerstwa Polskiego jest samodzielną 

jednostką Związku Harcerstwa Polskiego poza granicami 

Kraju /FZHP/,rządzi się Statutem,który nie może bye 

sprzeczny ze Statutem FZHP,- oraz regulaminami uhcwalo- 

nymi na podstawie regulaminów ramowych FZHP."... (z) 

Statut Okręgu,składa się z nast.rozdziałów; I.Ustrój i 

zadania. II.Członkowie,uczestnicy,organizacje. III.Po- 

dział terytorialny. IV.Władze Okręgu FZHP. V.Przepisy 

przejściowe i końcowe. 

Projekt ten,omawia szczegółowo prace harcerskie na tere- 

nie Okręgu oraz wyznacza za swoje władze;..."Walny Zjazd 

Okręgu.- Przewodniczący Okręgu. - Zarząd Okręgu. -Komis- 

ja Rewizyjna. - Sąd Harcerski Okręgu."... Postanawia się 

tam iż; .."Kadencja Zarządu Okręgu trwa dwa lata"... 

Jako cele pracy,Okręg stawia sobie,według tego projektu; 

..1.wychowanie metodami harcerskimi dzielńych,prawych i 

zdolnych do poświęceń ludzi w myśl Przyrzeczenia i Prawa 

Harcerskiego, 2. pomoc w pracy aji młodzieży i 

współdziałanie z ruchem skautowym. ".. K2 

4, 

Przedstawione dokumenty projektów Statutów Federacji 

Z.H.P.na konferencjach Instruktorskich 1964 roku odby - 

tych na Kaszubach,Ont.spowodowały poważną tam debatę . 

Poszła ona w treści tak daleko,że wydaje się iż sami 

inicjatorzy tych prac Komisji,przestraszyli się wyników 

tej pracy.Konferencje cofnęły Się z swoich postanowień 

z przed dwóch lat. Słyszy się tam wypowiedzi,gdzie jeden 

z Harcmistrzów ...'jest przeciwny wszelkim zmianom i 

chciałby,żeby Harcerstwo pozostało takie same jakim jest 

od 50 lat..."..(%+). Inny instruktor .."podkreśla małą 

prawdopodobnośt powrócenia kiedykolwiek do Polski.Zmiana 

przyrzeczenia proponowana jest na skutek gremialnie wy - 

rażonych opinii przez samą młodzież.Nie można w umysłach 

stwarzat zamieszania i rozłamu."...(4). 
Odbyta tam w dniu;5.ix.1964 r. -wspólna Konferencja In- 

struktorek i Instruktorów pracy harcerskiej w Kanadzie, 

po ponownej ożywionej dyskusji na w.w.tematy zaleciała 

co następuje;..."Doceniając wkład pracy Komisji Regulami- 

nowej,wspólna Konferencja Instruktorska jest przeciwna 

bardzo daleko idącym proponowanym zmianom Statutu Z.H.P. 

i nie zaleca dyskusji na temat projektu zmian przez ple- 

num Zjazdu."...(5). 
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Delegatom ZHP z Kanady udającym się w tym roku na ob- 
rady Naczelnej Rady Harcerskiej w Londynie (pażdzier - 
nik 1964 r.),nakazano aby tam,ubiegali się oni o 'Zwo- 
Łanie Walnego Zjazdu Z.H.P. poza granicami Kraju'oraz 
'zmiany Przyrzeczenia i Prawa Harcerskiego'i szereg 
spraw,które dotychczas jeszcze nie zostały pozytywnie 
załatwione dla Okręgu ZHP-Kanada. (5). 

5. 

Naczelna Rada Harcerska,której członkowie wiedzieli już 
o istnieniu projektów Federacji ZHP z Kanady,zdecydowali 
nie przyjąć tego i pobraż odpowiednie decyzje w tej spra- 
wie.Zmiana,przede wszystkim Przyrzeczenia Harcerskiego 
była strasznie postępowa i nikt też nie chciał tam myś- 
let o 'Federacji' harcerskiej.Również ta 'samodzielnośe"' 
pracy Okręgów ZHP na świecie nie odpowiadała przekonaniom 
władz naczelnych ZHP w Londynie. ZWIĄŻEK HARCERSTWA POLSKIEGO 
Projekt ten jednak nie pozostał bez 

wartości, 
Dwanaście lat póżniej odbywa się w 

Kanadzie na Kaszubach,0Ont. II-gi Zja- 
zd Ogólny ZHP poza granicami Kraju 
oraz w tym czasie,zebranie Naczelnej 
Rady Harcerskiej w dn;4-6.viii.1976 r 
Tam wprowadzono do użytku służbowego 

z dniem 1 stycznia 1977 r.'Regulamin 
Główny Związku Harcerstwa Polskiego , 
działającego poza granicami Kraju,za- 
twierdzony uchwałą Naczelnej Rady Har- 
cerskiej z dnia 5 sierpnia 1976 r. na 
Kaszubach w Kanadzie,' . 
Przepisy w tym Regulaminie,w kilku NACZEUNICTWO ZNP 

przykładach,pokrywają się z tym, co aan IE 
przynosił projekt przepisów organizacyjnych FZHP. 
Jest tam mowa o 'współdziałaniu z międzynarodowym [po - 

winno być - światowym]ruchem skautowym. 'Zmieniono też 
myśli 10-go punktu Prawa Harcerskiego z dodaniem komenta- 
rza,który wówczas wywołał polemikę w prasie harcerskiej. 
Ustalono,iż 'Zwyczajny Zjazd Okręgu odbywa się co dwa 
lata.' Ustala się tam również,iż 'Zwyczajny Swiatowy 
Zjazd odbywa się co sześć lat'oraz iż;'Swiatowy Zjazd 
Ogólny jest prawomocny bez względu na liczbę osób obec- 
nyebo? - (6). 
Nie jest więc wcale wykluczone to,iż następny Swiatowy 

Zjazd ZHP poza granicami Kraju,oraz obrady NRH w tym cza- 
sie przyniosą dalsze dodatkowe zmiany w przepisach tego 
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ZHP poza granicami Kraju. Następny Zlot Młodzieży Har- 
cerskiej wyznaczony jest w czasie na dnie; 1-10 sierp- 
nia 1982 roku oraz Zjazd Ogólny ZHP i w tym obrady NRH 
wyznaczony jest w czasie na dnie; 12-15 sierpnia 1982 
roku.Obydwie akcje mają odbyt się w Wielkiej Brytanii. 

Zenon Buczewski 

(1) "Projekt Statutu Z.H.P. poza granicami Kraju" .Powie- 
lacz.Str;14.Wym; 280x215 mm.Wyd;Zarząd Okręgu ZHP - 
Kanada.Toronto,Ont. 1964 r. 
"Projekt Statutu Okręgu FZHP poza granicami Kraju." 
Powielacz.Str;12.Wym; 280x215 mm.Wyd;Zarząd Okręgu 
ZHP-Kanada.Toronto,Ont.1964 r. 
List otwarty.Zarząd Okręgu ZHP-Kanada,L.dz. 6/64.z 
lipca 1964 r. Toronto,Ont. 
Prot.Konferencji Instruktorów,ZHP-Kanada, z dn;5-7. 
ix.1964 r.Kaszuby,Ont. 
Prot.wspólnej Konferencji Instruktorskiej,ZHP-Kanada, 
z dn; 5.ix.1964 r.,Kaszuby,Ont. 
"Regulamin Główny"Związek Harcerstwa Polskiego.Offset 
Str;22.Wym;205x165 mm.Wyd;ZHP poza granicami Kraju , 
Londyn,1977 r. Anglia.   

  
——WĘDROWNICY—— 

Zainteresowania hm.Bronisława Pancewicza pracami harce- 
rzy-wędrowników wiążą się ze znajomością zagadnienia wy - 
niesionego z faktu, iż był On kierownikiem wydziału skau- 
tów-wędrowników w Chorągwi Łódzkiej w 1939 roku.Następnie 
w czasie ub.wojny światowej prowadził On pracę tą w ZHP w 
Indiach a od prawie trzydzestu już lat,zajmuje się spra - 
wami wędrowników w ZHP na terenie Wielkiej Brytanii. 

Hm.B.Pancewicz jest autorem szeregu opracowań na temat 
szkolenia Wędrowników w ZHP, 

Dochodzi obecnie jeszcze jedna książka hm. Pancewicza pod tytułem; "Jak pracują Wędrownicy". (1), gdzie w spo - 
sób rzetelny i wszechstronny przedstawione jest tam za - 
gadnienie pracy wędrowników. 

W pracy tej,Autor przedstawia tych - Wędrowników oraz 
Wędrowniczki i powiada nam,iż ich ideałem programowym je- st;' 1/doskonalenie samego siebie, 2/szukanie swego miej-     sca w społeczeństwie, 3/służba.* Punkty owe,przedstawione 
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w następujących rozdziałach; 'Kto to są wędrownicy', 'Rys 
historyczny wędrowników", 'Założenia ideowo-programowe", 
'Harcownicy,a wędrownicy','System patrolowo-sekcyjny" , 
'Wtajemmiczenie','Co robit ?.Tematyka,sugestie','Tech - 
nika skautowa, a wędrownicy','Musztra w harcerstwie" , 
"Współpraca z harcerkami','Jednostki organizacyjne ż 
formy pracy','Słów trochę o szczepie','Kierownictwo wę- 

drowników', " 
Planowanie pra- 
cy','Jak cię 
widzą tak cię 
piszą', 'Wędrów. 
ki harcerskie! 

BIBLIOGRAFIA HARCERSKA 
Czy zmartwychwstanie prac Wacława Błażejewskiego ? 

Dwadzieścia lat czekał cierpliwie Autor na wydanie w for- 
mie książki,swej pracy,która powstała w latach;1957-1961. 
Warunki w Polsce,wówczas nie sprzyjały ku temu. Historyk 

ruchu Harcerskiego w Polsce,harcmistrz Wacław Błażejewski, 
w tych latach opracował,z wielkim zaparciem i nakładem 
trudu,mrówczą pracę w postaci zestawu wydawnictw tego Ru- 
chu.Pozostało to wówczas w maszynopisie. Praca obejmowała 
1.860 pozycji spisanych na 292 stronach o wymiarach: 3oox 
21o mm.Kilka egzemplarzy ofiarował Autor dla przyjaciół w 
Polsce,odbitka tego znalazła się w ZHP w Londynie (Anglia) 

  

mgr Inż, BRONISŁAW PANCEWICZ 
haremistrz 

"Kształcenie oraz jest kopia w Archiwum Prasy Skautowo-Harcerskiej w 
instruktorów Vancouver,B.C. w Kanadzie. Wszyscy korzystali z tego opra- 

wędrowniczych' cowania.Wszyscy,życzyli sobie aby wydano to drukiem. 
POLISH VENTURE SCOUTS IN THE WORLD 

A HANDBOOK FOR LEADERS 
"Sugestie na 
przyszłośt' . 

Obszerny ten 
materiał przed- 
stawia czytel- 

Dopiero z początkiem 1980 roku,po wołaniach publicznych w 
prasie harcerskiej w Kraju,po wstępnych zmianach zapatry - 
wań na opracowania naukowe w tym Ruchu, Młodzieżowa Agencja 
Wydawnicza zdecydowała się na opublikowanie tego maszyno - 

  

JAK PRACUJĄ 

WĘDROWNICY 

  
Główna Kwatera Harcerzy 

Londyn 1980     
  

L> 
UTLITTYYUTIT 

nikowi pełny 
zarys pracy 
Wędrowników . 

Wszelkie tam 
podane przy - 
kłady pracy są 
oparte na tych 
trzech założe- 
niach ideowo - 
programowych . 

I w tym jest 
zasadnicza war. 
tośt tej pracy 
hm.Pancewicza. 

(1). mrg.inż 
Bronisław Pan - 
cewicz;" Jak 
pracują Wędrow- 
nicy" .Okładka - 
druk.Tekst-0ff- 
set.Wym;2o6 x 
147 mm. Str;1o06 
Zdj;i2.Rys; 27. 
Wyd;Główna Kwa- 
tera Harcerzy . 
Londyn,1980 r . 

-18-     
pisu. 
Pracę nad tym trwały dokładnie- rok !. Ostatecznie parę 

miesięcy temu doszła do rąk czytelnika: "Bibliografia 
Harcerska 1911 - 1960 " Książka bardzo potrzebna dla poz- 
nania publikacji ruchu harcerskiego;publikacji jakie sta- 
nowiły i stanowią podstawowy materiał wychowawczy tam dla 
młodzieży. W przedmowie,piszę między innymi Autor wskazu- 
jac na zasięg tej pracy,co następuje 

!| Zasięgu terytorialnego nie ograniczyłem do druków wydanych w Polsce. 

Zarejestrowałem także wszystkie druki wydane poza granicami naszego 

kraju, do których udało mi się dotrzeć (czy to bezpośrednio, czy przez 

źródła). Zapisu dokonałem bez względu na język, w jakim druki te były 

wydane. 

Bibliografia obejmuje w zasadzie druki zwarte, ale uwzględnia także 

nadbitki i odbitki artykułów w czasopismach oraz kalendarze, zaliczane 

do czasopism, jak również sprawozdania zawierające ważny materiał his- 

toryczny. Rejestruję ponadto pewną liczbę odezw i druków ulotnych, głów- 

nie z lat dawniejszych, rzucają one bowiem pewne światło na ówczesną 

działalność organizacji. ć 

Układ tej bibliografi jest niezmiernie bogaty.Sa tam roz- 
działy jak następuje: 'Bibliografie i katalogi', 'Opiacowa- 
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nia ogólne','Opracowania ogólne','Historia','Organizacja', 
"Qele i zadania', 'Metodyka','Technika','Powiese,Nowela , 
Reportaż','Pieśni,Poezje,Spiewniki','Utwory sceniczne' , 
'Jednodniówki','Kalendarze harcerskie','Odezwy i ulotki', 
'"Różne'. Wszystkie te działy przedstawiaja 1.864 pozycje 
wydawnicze.Wszędzie tam,gdzie Autor uznał to za stosowne, 
podane są zestawy treści takiej czy innej publikacji.Inne, 
pozostawił Autor w ustalonej formie naukowej takiej pracy, 
jak n.p.: - 
" 1151. SZYRYNSKI Wiktor:Wycieczki harcerskie. Z cyklu 

'Wyścig pracy'. Wwa.1936. HBW cm. 19x13 ss 130. - Na 
zlecenie Głównej Kwatery Harcerzy ". 

W opracowaniu bibliograficznym Autor przedstawił publi - 
kacje najważniejsze w organizacji ZHP jak: Statut,Ustawy 
Przepisy organizacyjne czy Regulaminy.Również podane są 
sprawozdania władz naczelnych tego Ruchu. 
W sprawach Harcerstwa polskiego poza granicami Kraju, to 

podał Autor,dostępne dla siebie,wydawnictwa z; Anglii,Nie- 
miec,Francji,Włoch,Węgier,Szwecji,USA,Kanady,Indii,Afryki. 
Sięgnał On też do publikacji konspiracyjnego ZHP - 'Sza- 

rych Szeregów'.Nie pomina odnotowat publikacji zwiazanych 
z Zlotami ZHP czy udziału tego ZHP na Zlotach Skautowych 
na świecie. 
Doszukażt się też można licznych publikacji wydawnictw 
szkoleniowych dla harcerzy i harcerek jak też starszego 
harcerstwa czy KPH. Odnotowano wydawnictwa gospodarki har- 
cerskiej jak też pomniejsze nawet wydania kalendarzowe te- 
go ZHP. 
Wartościowym dodatkiem do tego opracowania,w porównaniu 

z pierwotnym maszynopisem, jest tutaj wprowadzenie działu 
pt; 'Układ chronologiczny'. Dział ten jest opracowany 
w układzie roczników w jakich owe publikacje się ukazały. 
W pierwszym roku,a więc w 1911 istnieje jedynie jedna po- 
zycja wydawnicza a mianowicie; 'MAEKOWSKI A. Scouting jako 
sytem wychowania młodzieży. Lwów.' W latach następnych 
jest ich już wiele więcej.Np. w 1917 r. - 39, w 1930 -Lk , 
w 1960 r.-55. Książkę zamyka obszerny indeks nazwisk i 
tytułów. 

Z dużym zadowoleniem trzeba przyjąć ukazanie się tej pra- 
cy.Autorowi należy się uznanie za wykonanie tego zadania . 
Szkoda tylko że nakład tej publikacji jest taM maty.Jedy- 
nie 1.000 egzemplarzy. Zenon BLczewoki! 

Wacław Błażejewski, BIBLIOGRAFIA HARCERSKA 1911-1960. Okładka (koloru 
zielonego) .Str:xvi + 452. Wym: 204x142 mm. Wyd:Młodzieżowa Agencja Wy-— 
dawni cza (na zlecenie GK ZHP). Warszawa, (marzec) 1981 rok, Polska .... 

archiwum =20=- 
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SKAUTING NA ŚWIECIE 

Dochodzi już drugi rok od chwili kiedy Świa- 
towe Biuro Skautowe w Genewie,rozpoczęło wy- 
dawanie biuletynu pod tytułem:"World Scou - 
ting Newsletter-Bulletin du Scoutisme Mon 
dial". (1). Nie jest to nowa publikacja Biu- 
ra.Jest to ciag dalszy poprzednich wydawnictw zapoczątko- 
wany w r.1921 kwartalnikiem pt;'Jamboree' w Londynie. 
Obecny biuletyn,ze względów ekonomicznych,wydawany jest 
systemem offsetowym.Treśst podana jest w jęz.angielskim i 
francuskim.Pierwszy numer ukazał się w styczniu 1980 roku. 
Publikacja ta,chot nie tak dobra jak poprzednie,przynosi 
w treści szereg zasadniczych wiadomości na temat prac ru- 
chu Skautowego na świecie.Podaje się tam sprawozdania oraz 
komunikaty:Swiatowej Konferencji Skautowej,Swiatowego Ko- 
mitetu Skautowego oraz Swiatowego Biura Skautowego.Zamie- 
szczane są tam również omówienia prac licznych Komisji 
Skautowych,powołanych przez Konferencję Skautową,dla spec- 
jalnych prac skautowych.Każdy numer przynosi wywiad z 
członkami Swiatowego Komitetu Skautowego względnie kie - 
rownikami specjalnych Komisji.Pozwala to na wgląd w ich 
prace w terenie oraz projekty na przyszłośt.Prowadzi się 
tam również dział informacyjny gdzie mowa jest o pracach 
szeregu organizacji Skautowych na świecie.Treśt tego po- 
dawana jest w stylu krbtkich notatek.Publikacja spełnia 
dobrą rolę serwisu prasowego Skautingu na świecie, *** 

  

  

Od chwili kiedy gen.Baden-Powell w sierpniu 
1907 r. w Brownsea Island, W.Brytania, od- 
był z 20 chłopcami eksperymentalny obóz 
skautowy,ruch ten rozszedł się po świecie , 
gdzie dzisiaj jest ich ponad 16 milionów w 
150 krajach i terytoriach. Z tej okazji,wyz- 
naczono "Rok Skauta" (Year of the Scout) .Roz- 
pocznie się on oficjalnie dnia 22-go lutego 
1982 roku, m.in. w 125-lecie urodzin Baden-Powella, oraz 
zakończony zostanie w czasie XV-ge Swiatowego Jamboree 
Skautów w dniach; 4-14.1ipca 1983 roku. Jamboree to od- 
będzie się w Kanadzie. "Skauting pomaga w budowie lep - 
szego świata" (Scouting helps make a better world) jest 
hasłem tego Roku Skautowego na Świecie. 
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1907-1982 
OTTON YTY NOE 

      

The World Bureau anniversary 

woven emblem, also adapted 
in several countries. 

Czynione są już wstępne 
prace w kierunku obcho- 
dów tego roku jubileu - 
szowego. Światowe Biuro 
Skautowe,wydało pierw - 
szy numer pisma pt;"Anni- 
yersary News". (2).0pra- 
cowano emblem oficjalny 
tego roku [obok] jak rów- 
nież uczyniono to w USA, 
W.Brytanii i Kanadzie. 
Ponad 50 krajów podało 
już do wiadomości iż wy- 
dane zostaną w 1982 roku 
specjalne znaczki pocz - 
towe na 'Rok Skauta'. 
Skauting W.Brytanii od- 
będzie specjalny Zlot na 
wyspie Brownsea w czasie; 
3+1o.viii.1982 r. 
Wydana została już książ- 
ka p.Mario Sica,pt;'Foot- 
steps of the Founder'gdzie 
podanych jest ponad 500 
wypowiedzi Baden-Powell'a. 
Zbiera się po całym świe- 
cie pamiątki skautowe w 

w celu przedstawienia ich publiczności na specjalnych wy- 
stawach jubileuszowych tego roku. W Toronto,Ont.(Kanada) 
planowana jest wielka parada Skautowa na sobotę dnia; 29 
maja 1982 r. z udziałem ponad 10.000 Skautów.Przemarsz 

  

| "UOR SS 2 z KRAJOWEGO Z.H„P. 
'W maju br, mija 70 lat od chwili pow- 

stania na ziemiach polskich pierwszych 

  

Rada Naczelna ZHP w dniu: 7.V. 
1981 r.ogłosiła bardzo ambitny 
"Program obchodów 70 - lecia 
Związku Harcerstwa Polskiego." 

Program ten, jest wynikiem wy - 
pracowanych postulatów wypra - 
cowanych na VII Zjeżdzie ZHP 
odbytym w połowie marca b.r. w 
Warszawie. 

Uwagę zwrócić trzeba na plan 
prac wydawniczych w stosunku 
do zagadnień historii Z.H.P.. 
Czytamy o tym m.in. w pierwszej 
części tego 'Programu...'(Patrz 
obok.) Również,mowa jest o upa- 
miętnieniu tych,którzy odeszli 

drużyn. 
VII Zjazd doceniając znaczenie tra- 

dycji i historii w życiu Związku zalecił 
nadać obchodom 70-lecia szczególny ro- 
cznicowy charakter. 
Chcemy, aby te obchody przyniosły 

możliwie największe korzyści wycho- 

wawcze oraz by wyniki podejmowanych 

zadań pozostały jako trwały dorobek 
organizacji w postaci opracowań histo- 
rycznych, publikacji itp. 

Wiele podejmowanych z okazji rocz- 
nicy zadań wymegać będzie kontynua- 
cji w latach następnych i mamy nadzie- 
ję, przyczyni się do podniesienia wiedzy 

e organizacji wśród ogółu jej członków. 
Zgodnie z licznie zgłaszanymi na 

Zjeździe postulatami w drugim kwarta- 

le br. zostanie powołany przez Główną 
Kwaterę ZHP zespół naukowców, który 
będzie porządkować zbierane materiały 
i opracuje w sposób pełny historię ZHP 

oraz Bibliografię (3-*omowa synteza o- 
bejmująca 3 okresy: 1911—1939, 1939— 

— 1945, 1945—1981 r.), 
Jako uzupełnienie omawianego wyżej 

zamierzenia, którego realizacja wymaga 
dłuższego czasu, zostaną podjęte w po- 

rozumieniu z Młodzieżową Agencją Wy- 
dawniczą i redakcjami pism harcerskich 
różne inicjatywy wydawnicze przybli- 

żające członkom Związku jego historię 
i tradycje, MAW wyda „Historię Har- 
cerstwa” (1911—1939) Wacława Błaże- 

jewskiego. To samo wydawnictwo zapo- 
czątkuje wydawanie na zasadzie sub- 
skrypcji „Biblioteki Harcerskiej”. Be- 

dą to wznowienia wydanych poprzednio 

opracowań i podręczników metodycz- 
nych, których wykaz sporządzi Komisja 

z kierownictwa i budowy tego 
ZHP.Piszę się o tym również: 

| W roku 70-lecia, w atmosferze głębo- 

kiego związania organizacji z jej tra- 
dycją i historią, GK ZHP podejmie roz- 
wiązanie następujących spraw związa- 

nych z przeszłością Związku: 

— rozpoznanie w sprawie rewindyka- 
cji majątku ZHP (nieruchomości i akty- 

wa), 
— upamiętnienie miejsc związanych z 

życiem i działalnością Andrzeja I Olgi 
Małkowskich (miejsce urodzenia, tabli- 
ca na willi „Turnia” w Zakopanem, na* 
grobek-pomnik) oraz innych zasłużo- 

nych instruktorów harcerskich, 

ten przez miasto będzie podany przez telewizję.Rozpoczęto 
również specjalną zbiórkę pieniędzy na cele pracy Skauto- 
wej na świecie.Zbidrka ta przeprowadzona ma byt w Roku 
Skauta i już kilka org.narodowych Skautów zaofiarowały na 
ten cel,wstępne sumy pieniedzy.Odbite zostaną specjalne 
medale Roku Skauta oraz zegarki 'Omega'w tym roku wydane 
będą ze specjalnymi znakami Skautowymi. *** 

(1)'World Scouting Newsletter'.Vol.12.No.1.Styczeh 1980 r. 
Wym;1i86x21o mm. Tekst w j.ang.i fran.Winieta w kolorach . 
Stron; 12 do 15.Rysunki i zdjęcia. Wychodzi 11 x w roku . 

(2)'Anniversary News'.Vol.1.No.1.Sierpieh 1981 r. Winieta 
w kolorach.Wym;186x210 mm. Tekst w j. ang. Stron;6.Rysunki, 
Wydawca: Światowe Biuro Skautowe. Box 78, 1211 Geneva + , 

i tneliąpdnEuropa. 
harcerskie.pl 

    
Historyczna Rady Naczelnej, 
Redakcja miesięcznika „Harcerstwo” 

— rozpocznie we wrześniu 1981 r. wy- 
dawanie wkładek zawierających „chro- 
nologię dziejów ZHP”, które w postaci 
druków będą rozprowadzane drogą or- 
ganizacyjną do wszystkich komend huf- 

ców. Ta sama redakcja będzie wydawać 

„Zeszyty Historyczne”, w których ukażą 
się różnego typu materiały związane z 

historią Związku (opracowania mono- 

graficzne, relacje itp.). z 

Planowane są budowy pomników 
dla zasłużonych w ZHP;mowa jest 
o produkcji filmów dokumentar- 
nych ZHP:mówi się o powstaniu 
'Muzeum Harcerstwa Polskiego'. 
Ma byt ustanowiony "Krzyż za 
zasługi dla ZHP"oraz honorowy 
tytuł 'Harcerza Seniora'.Prowa- 
dzone mają byt seminaria histo- 

ryczne ZHP.Oraz wiele innych projektów podjętych ma byt na 
terenie całej Polski w kierunku upamiętnienia Z.H.P.. 

Wycinki podane z tyg; 'Motywy'.Rok.xxxi.Nr.21.(1135) z dnia: 
2l4+ maja 1981 r. Warszawa,Polska. 

=23- 

   



  

  

gnadestaneś:: HEBRIE, 

- WSZYSTKO CO NASZE.[ 'Związkowiec'Nr.31.d.22.iv.1981 r. Toronq 

to,Ont.] Artykuł redakcyjny napisany z okazji 'Tygodnia har -i 

cerskiego'w Kanadzie.Omawia się tam próbę wypracowania w Har-i 

cerstwie pojęcia służby dla Ojczyzny-Polski i Kanady. *** 

- CZY HARCERSTWO MA JESZCZE SZANSĘ ?.['Związkowiec' Nr.51.dn.!i 

1.vii.1981 r.Toronto,0Ont.]. Artykuł redakcyjny.Omawia się tam, 
słuszność prac ZHP poza granicami Kraju w stosunku do zacho -| 
dzacych zmian w ZHP w Polsce. *%** 

Stanisław Broniewski, DLĄCZEGO HARCERSTWO. ['Tygodnik Powszech 
ny'Nr.20.d.17.v.1981 r. Kraków. |.Artykuł omawia w zarysie his7 
torycznym na 70-lecie ZHP,znaczenie walorów wychowawczych te-; 

go ruchu w Polsce. *** 

Hanna Dyhska-Paszkowska, DROGI ROZWOJU HARCERSTWA AENSKIEGO_. 
['Tygodnik Powszechny'Nr.21.d.24+.v.1981 r.Kraków.] Artykuł 
przedstawia pierwsze lata rozwoju pracy harcerek na ziemiach 

polskich.Pokazuje on również szereg postaci kierowniczych w 
tym ruchu za lata: 1914 - 1939. *** 

Zenon Buczewski, HARCERSTWO POLSKIE W KANADZIE.- Zarys ogólny; 

Okładka.Offset.Wym: 280x217 mm. Str: 72. Wyd:Nakładem autora. 
Vancouver,B.C. (sierpień) 1981 r. Zawiera: Krótkie omówienie 
prac ZHP w Kanadzie za lata: 1948-1981. Zamieszczono szereg 
odbitek z prasy polonijnej.Wykresy.Indeks nazwisk. *** 

i 

„WEZEBEK _. Dwuni ek. Rok.21.Nr.11i2.Czerwiec 1981 r.Offset. Str: 

16.Zdj.4.Rys.k+.Wym; 253x205 mm.Wyd;Gł.Kwatera Harcerek w Lon- 
dynie,Anglia.Zawiera: Omówienie prac Harcerek w W.Brytanii . 

Korespondencję z obozów harcerek w Argentynie.Omawia sprawy 

pobytu Harcerek w Polsce.Korespondencja. *** 

'WEZEŁEK' Dwumieś.Rok.21.Nr.113. Sierpień 1981 r.Str;16.Zdj.k 
Zawiera: Informacje na temat Konf.Instruktorek.Wiadomości z 
Polski m.in.Oświadczenie Porozumienia Kręgów Instruktorów 
Harcerskich im.A.Małkowskiego.Wspomnienia i korespondencję.** 

"OGNISKO HARCERSKIE'Organ Starszyzny Harcerskiej.Rok.17.Nr.2. 

Kwiecień-Czerwiec 1981 r. Kwartalnik.Offset.Str:24.Zdj:9.Wym: 
210x165 mm.Wyd:Naczelnictwo ZHP poza granicami Kraju,Londyn , 

Anglia. / Rok.17.Nr.3. Lipiec-Wrzesień 1981 r. Str:24.Zdj;8 . 
Zawierają:Omówienia spraw pracy ZHP na $żwiecie.Informacje z 

Polski na temat Kręgów Instr.A.Małkowskiego. Przedruk pracy 

hm.St.Broniewskiego'Dlaczego harcerstwo'.Tekst listu Naczel -i 

nictwa do kśż.arcb.Józefa Glempy,Prymasa Poaski.Wspomnienie na| 

Ga ę urodzin gen.Wł+.Sikorskiego.Omówienie przebiegu! 

EL olidarność' w Kraju. *** 
  
   


